
 
 
 

Comune di Castrolibero 
(Provincia di Cosenza) 

Via XX Settembre 20 - 87040 Castrolibero (CS) – Tel. 0984858011 
pec: protocollo.castrolibero@asmepec.it – Codice Fiscale 80003730787 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

ORIGINALE 

Determinazione n. 33 del Registro Generale  
 

Determinazione di Area n. 8 del 02-02-2024 
OGGETTO: 
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 3, LETT. F) DELL'ALLEGATO I.1 E 71 
DEL D.LGS N. 36/2023, DA ESPLETARE TRAMITE PROCEDURA DI RICHIESTA DI 
OFFERTA (RDO) SUL MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE  PER LA DURATA DI TRE ANNI RINNOVABILE PER ULTERIORI TRE 
(CIG A03D54BAB0) - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
 

Il Responsabile 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 

Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Premesso che: 

 il Sindaco, con Decreto n. 11720 in data 26/05/2023, ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del 

medesimo decreto legislativo; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 10/05/2023 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 10/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

mailto:protocollo.castrolibero@asmepec.it


 con delibera di Giunta Comunale n. 94 in data 26/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025 nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 15/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di tre anni e rinnovabile 

di ulteriori tre, previo espletamento di gara mediante procedura aperta e approvata la convenzione per lo 

svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 759 in data 18/12/2023, con la quale è stata indetta la gara per 

l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, lett f) dell’allegato I.1 e 71 del D. Lgs n. 36/2023, 

da espletare tramite procedura di richiesta di offerta (RDO) sul MEPA, per l’affidamento del Servizio di Tesoreria 

Comunale per la durata di tre anni rinnovabile per ulteriori tre nonché approvato il bando di gara, il disciplinare di 

gara e relativi allegati; 

 

Tenuto conto che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che avesse 

presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 

108 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 secondo il miglior rapporto qualità prezzo, sulla base dei parametri indicati nel 

disciplinare di gara; 

 

Richiamato l’articolo 93 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 il quale prevede: 

 “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge 

anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia” (c.1) 

 “La commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto. Possono essere nominati 

componenti supplenti.” (c.2) 

 “La commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 

amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 

adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può far parte il RUP. In mancanza 

di adeguate professionalità in organico, la stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli 

componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 

indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono compiute secondo 

criteri di trasparenza, competenza e rotazione” (c.3). 

 “ Non possono essere nominati commissari (c.5): 



a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel Capo I del Titolo II del Libro II del codice penale; 

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici 

partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano 

l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 31/01/2024 e che pertanto si può 

procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice; 

 

Ritenuto di individuare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di nominare quali 

componenti della commissione: 

- Dott.ssa Anna Caruso, Segretario Generale; 

- Dott. Amatore Anelli, Responsabile del Servizio Bilancio e Contabilità e RUP della gara; 

- Dott. Arturo Greco, Responsabile del Servizio Tari e Contenzioso Tributario e Riscossione Coattiva 

Entrate Tributarie ed Extra Tributarie; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. 36/2023, la 

commissione giudicatrice della gara per l’affidamento, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3, lett f) 

dell’allegato I.1 e 71 del D. Lgs n. 36/2023 da espletare tramite procedura di richiesta di offerta (RDO) sul 

MEPA, del Servizio di Tesoreria Comunale per la durata di tre anni rinnovabile per ulteriori tre, la quale sarà 

composta dai seguenti componenti: 

 Dott.ssa Anna Caruso, Segretario Generale; 

 Dott. Amatore Anelli, Responsabile del Servizio Bilancio e Contabilità e RUP della gara; 

 Dott. Arturo Greco, Responsabile del Servizio Tari e Contenzioso Tributario e Riscossione Coattiva Entrate 

Tributarie ed Extra Tributarie. 

2. di nominare segretario, con funzioni di verbalizzazione il dipendente Sig. Antonio Casciaro, appartenente 

all’Area Economico Finanziaria – Servizio Bilancio e Contabilità di questo Ente; 

3. di dare atto che ai membri della Commissione ed al segretario verbalizzante non sarà erogato alcun 

compenso; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm#07


Il Responsabile del Servizio Il Responsabile di Area 
Dott. Amatore Anelli Dott.ssa Anna Caruso 

 

 

 

 


